
1 

 

   
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Matilde Serao” 
Via Dante Alighieri 38 - 80040 Volla (NA) 

Tel. Presidenza 0810433586 / Segreteria 0817733704  
Cod. MIM: NAIC85700R – C.F.: 80060380633 – Cod. Uff.: UFCSVL 

Mail naic85700r@istruzione.it – Pec naic85700r@pec.istruzione.it 

Sito Web: icserao.edu.it 
 

 

 

Prot. n° IV.5 - 0006844 - 23/09/2025 
 

 

All’Albo e al Sito web 

Ai componenti del Consiglio d’Istituto 

Al DSGA 

 

 

OGGETTO: Assunzione incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 

Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 

– Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 

secondarie di primo grado”. 

CUP: C54D25000780007. 

ESO4.6.A4.D-FSEPN-CA-2025-343. 

Titolo: “FUTURAMA”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  Legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  DECRETO LEGISLATIVO 6 marzo 1998, n. 59 Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle 
istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'articolo 21, comma 16, della legge 15 marzo 1997, n. 59. 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del procedimento 

negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 

VISTA     la delibera e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni 
scolastici 2022/2025 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto del 16.01.2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2025; 

NAIC85700R - NAIC85700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006844 - 23/09/2025 - IV.5 - U

mailto:naic85700r@istruzione.it
mailto:naic85700r@pec.istruzione.it


2 

 

VISTO Il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; il 
regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola e 

Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia dei 

sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;  
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 
VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale 233 del 19 Novembre 2024 “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento 
nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità 
e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito 
del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 
n. 2021/1060” 

VISTO  l’Avviso Prot. 57173 14/04/2025, FSE+, “Orientamento”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 
del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 (di seguito PN “Scuola e competenze” 
2021-2027).. 

VISTA la trasmissione on-line, tramite la piattaforma telematica SIF2127, all’Autorità di Gestione del Piano 
“de quo” in data 05/06/2025 e l’inoltro del progetto/candidatura n. 91833 generata dal sistema 
SIF2127 e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico; 

VISTA    la nota MIUR Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto, per un 
importo di € 67.260,00; 

VISTE  la delibera del collegio docenti n. 47 del 16/05/2025 e la delibera del consiglio d'istituto n. 15 del 
15/05/2025; 

VISTO    il proprio decreto di assunzione a bilancio del Prot. 6839 del 23/09/2025; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs. 36/2023 per il 

progetto:  
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito n.233 DEL 19/11/2024, Avviso Prot. 57173 DEL 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole 
secondarie di primo grado”.  
Titolo: FUTURAMA 

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 
rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti 
a titolo non oneroso. 

 
DICHIARA INOLTRE  

NAIC85700R - NAIC85700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006844 - 23/09/2025 - IV.5 - U



3 

 

 
Con riferimento a quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere 
situazioni di incompatibilità. 
 

 
  
 

         

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Prof. Claudio Rullo 

                                                                                                        ( firma digitale) 

 

 

 

 

 

NAIC85700R - NAIC85700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006844 - 23/09/2025 - IV.5 - U


